
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

П Р И К А З
1 5  ФЕВ 2022 №

Об организации первого этапа 
приемной кампании в первые классы 
на 2022/2023 учебный год

С целью организации первого этапа приемной кампании в первые классы 
на 2022/2023 учебный год, на основании протоколов собеседования по вопросам 
формирования первых классов на 2022/2023 учебный год, в соответствии с планом 
работы Комитета по делам образования города Челябинска на 2022 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план приема обучающихся в первые классы на 2022/2023 учебный 
год (приложение 1).

2. Отделу обеспечения общего образования (Мельникова Т.А.):
1) разместить на официальном сайте Комитета по делам образования города 

Челябинска информацию о плане приема обучающихся в первые классы на 2022/2023 
учебный год;

2) провести проверку деятельности общеобразовательных организаций 
по приему обучающихся в первые классы (апрель, июль 2022 года).

3. Директору МКУ «ЦО ДОО» (Сычева А.А.) в срок до 28.02.2022 
предоставить информацию об ответственных лицах за сопровождение приемных 
кампаний в первые классы общеобразовательных организаций по территориальной 
принадлежности (Ф.И.О., должность, контактные телефоны) на электронную почту 
Комитета по делам образования города Челябинска Грузиновой Г.А.

4. Директору МКУ «ЦО ДОО», начальникам СП МКУ «ЦОДОО» в срок 
до 28.02.2022 предоставить на электронную почту Комитета по делам образования 
города Челябинска Грузиновой Г.А. сводную информацию по району о специалистах 
общеобразовательных организаций, задействованных в приемной кампании в первые 
классы, о графиках работы приемных комиссий (приложение 2).

5. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) организовать приемную кампанию в первые классы в соответствии с планом 

приема (приложение 1);
2) назначить ответственных лиц за сопровождение приемной кампании 

в первые классы, школьных операторов (не менее двух);
3) утвердить график работы приемной комиссии;

4) привести в соответствие с действующим законодательством локальный 
нормативный акт,, регламентирующий правила приема обучающихся (в том числе 
с учетом приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 08.10.2021

mailto:edu@cheladmin.ru


№ 707 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской 
Федерации от 02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования»), в срок до 01.03.2022;

5) разместить на официальном сайте образовательной организации в сети
«Интернет» и на информационном стенде распоряжение Администрации города 
Челябинска от 25.01.2019 № 575 «О закреплении муниципальных
общеобразовательных учреждений города Челябинска за территориями города 
Челябинска» (в редакции от 14.02.2022 № 1468) (далее -  распоряжение) в течение 10 
календарных дней с момента издания распоряжения; информацию о количестве мест 
в первых классах не позднее 10 календарных дней с момента издания распоряжения; 
образец заявления о приеме на обучение; локальный нормативный акт, 
регламентирующий правила приема в общеобразовательную организацию; график 
приема заявлений и документов; контактные телефоны ответственных 
за сопровождение приемной кампании; информацию о способах подачи заявления 
и документов, о перечне документов, необходимых для приема
в общеобразовательную организацию;

6) провести первый этап приемной кампании в 1 классы на 2022/2023 учебный 
год в следующие сроки:

а) начало первого этапа приемной кампании - 9.00 местного времени 
01.04.2022;

б) окончание первого этапа приемной кампании -  18.00 местного времени 
30.06.2022;

7) организовать работу по приему заявлений и документов, а также 
регистрации заявлений в модуле «Е-услуги. Образование» 01.04.2022 с 9.00 до 14.00 
и далее по графику общеобразовательной организации;

8) привлечь к работе 01.04.2022 специалистов, ответственных за прием 
заявлений и документов;

9) привлечь к работе 01.04.2022 операторов, ответственных за работу в модуле 
«Е-услуги. Образование»;

10) организовать 01.04.2022 с 9.00 до 14.00 присутствие представителя 
администрации образовательной организации, компетентного в вопросах приема 
в первые классы;

11) после 01.04.2022 осуществлять прием заявлений и документов строго 
в соответствии с установленным графиком;

12) направить информацию о количестве вакантных мест для организации 
второго этапа приемной кампании до 16.00 01.07.2022 на электронную почту 
Комитета по делам образования города Челябинска Ерузиновой Е.А.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Комитета по делам образования города Челябинска Манекину Л.Ю.

Председатель Комитета

Грузинова Г.А.
700 18 07

С.В. Портье

Разослать: в дело, в отдел исполнителя, МКУ «ЦОДОО», СП МКУ «ЦОДОО» по Калининскому, 
Курчатовскому, Ленинскому, Советскому, Тракторозаводскому, Центральному районам, МБОУ «Лицей № 11 
г. Челябинска», МБОУ «Школа-интернат спортивного профиля г. Челябинска», МБУ ДПО ЦРО (Для рассылки 
в общеобразовательные организации)



Приложение 1

к приказу Комитета по делам образования 
города Челябинска
от 15 ФЕВ 2022 № Д ТУ - у

План приема обучающихся в первые классы на 2022/2023 учебный год

Калининский район
№
п/п

Наименование ОО Количество 
1-х классов/ 

вакантных мест 
(без СКО)

Количество
классов
СКО/
вакантных
мест

1. МАОУ «ОЦ № 1 г. Челябинска» 3/75
2. МАОУ «ОЦ № 1 г. Челябинска» (филиал) 3/75
3. МАОУ «ОЦ «НЬЮТОН» 14/420
4. МАОУ «СОШ № 5 г. Челябинска» 3/90
5. МАОУ «СОШ № 6 г. Челябинска» 4/100
6. МАОУ «ОЦ № 7 г. Челябинска» 6/150
7. МАОУ «СОШ № 21 г. Челябинска» 5/125
8. МАОУ «Гимназия № 23 г. Челябинска» 4/110
9. МАОУ «СОШ № 25 г. Челябинска» 5/130 1/12
10. МАОУ «СОШ № 36 г. Челябинска» 4/120 2/24
11. МАОУ «СОШ № 50 г. Челябинска» 2/60
12. МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 5/145
13. МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» (филиал) 2/52
14. МАОУ «СОШ № 78 г. Челябинска» 4/100
15. МАОУ «Лицей № 97 г. Челябинска» 

(филиал)
5/125

16. МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска» 4/100
17. МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска» 

(филиал)
3/75

18. МБОУ «СОШ № 109 г. Челябинска» 4/110
19. МАОУ «СОШ № 124 г. Челябинска» 4/100
20. МБОУ «СОШ №129 г. Челябинска» 4/120
21. МБОУ «СОШ № 150 г. Челябинска» 5/150
22. МБОУ «СОШ № 151 г. Челябинска» 4/100
23. МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска» 7/205
24. МБОУ «С(К)ОШ №11г. Челябинска» 5/60
25. МБОУ «С(К)ОШ № 7г. Челябинска» 2/18

Итого по району: 104/2837 10/114
114/2951



Курчатовский район
№
п/п

Наименование 0 0 Количество 
1-х классов/ 
вакантных 

мест

Количество
классов
СКО/

вакантных
мест

1 . МАОУ "ОЦ № 2 г. Челябинска" 14/420
2. МБОУ «СОШ №3 г. Челябинска» 4/100 1/12
3. МБОУ «СОШ №4 г. Челябинска» 3/96 1/12
4. МАОУ "ОЦ № 5 г. Челябинска" 14/420
5. МБОУ «СОШ №12 г. Челябинска» 4/104
6. МАОУ «СОШ № 13 г. Челябинска» 5/150
7. МБОУ «СОШ № 22 г. Челябинска» 4/104
8. МАОУ «Гимназия №26 г. Челябинска» 5/150
9. МБОУ «СОШ №28 г. Челябинска» 7/200
10. МБОУ «СОШ №28 г. Челябинска» (филиал) 1/25
11. МАОУ «Лицей №35 г. Челябинска» 4/120
12. МАОУ «Лицей №35 г. Челябинска» 

(филиал)
4/120

13. МАОУ «СОШ №41 г. Челябинска» 4/100
14. МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска» 4/100
15. МБОУ «СОШ № 89 г. Челябинска» 5/150
16. МАОУ «Гимназия № 93 г. Челябинска» 4/120
17. МАОУ «АЛ №95 г. Челябинска» 

(ул. Молдавская)
8/240

18. МАОУ «АЛ №95 г. Челябинска» 
(пр. Победы)

2/60

19. МБОУ «СОШ №115 г. Челябинска» 4/100
20. МАОУ «СОШ № 118 г. Челябинска» 4/120 1/12
21. МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска» 3/100
22. МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 6/180
23. МБОУ «С(К)ОШ №72 г. Челябинска» 3/25

Итого по району: 113/3279 6/61
119/3340

Ленинский район
№
п/п

Наименование ОО Количество 
1-х классов/ 
вакантных 

мест

Количество
классов

СКО/
вакантных

мест
1 . МБОУ «СОШ № 32 г. Челябинска» 3/90
2. МБОУ «СОШ № 32 г. Челябинска» 

(филиал)
2/60

3. МАОУ «Лицей № 37 г. Челябинска» 3/75
4. МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска» 4/120
5. МАОУ «СОШ № 47 г. Челябинска» 5/125
6. МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска» 6/180
7. МБОУ «СОШ № 55 г. Челябинска» 3/90 1/12



8. МБОУ «СОШ № 55 г. Челябинска» 
(филиал)

3/75 1/12

9. МБОУ «СОШ № 68 г. Челябинска» 1/25
10. Филиал 1 МБОУ «СОШ № 68 

г. Челябинска» (ул. Агалакова, 19)
7/197

11. Филиал 2 МБОУ «СОШ № 68 
г. Челябинска» (ул. Тухачевского, 15)

4/115

12. - Филиал 3 МБОУ «СОШ №68 
г. Челябинска» (ул. Барбюса, 65а)

3/36

13. МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска» 5/160
14. МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска» 

(филиал)
4/120

15. МАОУ «Гимназия № 76 г. Челябинска» 4/100
16. МАОУ «Гимназия № 76 г. Челябинска» 

(филиал)
4/102

17. МАОУ «Лицей № 77 г. Челябинска» 4/100
18. МБОУ «СОШ № 99 г. Челябинска» 4/100
19. МАОУ «Гимназия № 100 г. Челябинска» 4/124
20. МАОУ «СОШ №108 г. Челябинска» 5/165
21. МАОУ «СОШ №108 г. Челябинска» 

(филиал)
2/50

22. МАОУ «СОШ № 130 г. Челябинска» 3/90
23. МАОУ «СОШ № 130 г. Челябинска» 

(филиал)
2/60

24. МБОУ «СОШ № 146 г. Челябинска» 3/84
25. МБОУ «С(К)ОШ № 60 г. Челябинска» 2/17

Итого по району: 85/2407 7/77
92/2484

Металлургический район
№ п/п Наименование ОО Количество 

1-х классов/ 
вакантных 

мест

Количество
классов
СКО/

вакантных
мест

1. МБОУ «СШИ № 3 г. Челябинска» 1/20
2. МАОУ «СОШ № 14 г. Челябинска» 

(филиал)
2/48 1/12

3. МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска» 3/90
4. МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска» 

(филиал)
1/35 2/24

5. МБОУ «СОШ № 33 г. Челябинска» 1/27 2/24
6. МБОУ «СОШ № 42 г. Челябинска» 3/75 1/12
7. МБОУ «СОШ № 61 г. Челябинска» 2/50 1/12
8. МБОУ «СОШ № 70 г. Челябинска» 3/75
9. МБОУ «СОШ № 70 г. Челябинска» 

(филиал)
1/25

10. МБОУ «СОШ № 71 г. Челябинска» 3/75
11. МАОУ «СОШ № 73 г. Челябинска» 6/180



12. МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска» 3/81 1/12
13. МАОУ «Лицей № 82 г. Челябинска» 4/108
14. МАОУ «СОШ № 91 г. Челябинска» 4/110
15. М БО У  «СО Ш  №  92 г. Ч елябинска» 2/50
16. МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска» 3/75
17. Филиал МАОУ «СОШ № 94 

г. Челябинска» (п. Каштак)
2/50

18. Филиал МАОУ «СОШ № 94 
г. Челябинска» (п. Аэропорт)

2/49

19. МАОУ «Гимназия № 96 г. Челябинска» 3/75
20. МБОУ «СОШ № 103 г. Челябинска» 4/100
21. МБОУ «СОШ № 140 г. Челябинска» 1/25
22. МБОУ «СОШ № 141 г. Челябинска» 3/81 1/12
23. МБОУ «С(К)ОШ № 57 г. Челябинска» 2/17
24. МБОУ «Школа-интернат № 10 г. 

Челябинска»
2/12

Итого по району: 57/1504 13/137
70/164Л

Советский район
№ п/п Наименование ОО Количество 

1-х классов/ 
вакантных 

мест

Количество
классов
СКО/

вакантных
мест

1. МАОУ «СОШ №15 г. Челябинска» 3/90
2. МАОУ «СОШ №15 г. Челябинска» филиал 2/60
3. МБОУ «СОШ №17 г. Челябинска» 2/60 1/12
4. МАОУ «СОШ №43 г. Челябинска» 3/90
5. МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска» 4/110
6. МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска» филиал 1/28 1/12
7. МАОУ «СОШ №56 г. Челябинска» 4/120
8. МБОУ «СОШ №58 г. Челябинска» 3/90 1/12
9. МАОУ «Гимназия №80 г. Челябинска» 3/75
10. МАОУ «СОШ №98 г. Челябинска» 3/90
11. МБОУ «СОШ №105 г. Челябинска» 6/168
12. МБОУ «ООШ №110 г. Челябинска» 3/90 1/12
13. МБОУ «СОШ №121 г. Челябинска» 4/110
14. МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» 2/60
15. МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» филиал 2/60 1/12
16. МАОУ «Лицей №142 г. Челябинска» 3/72
17. МБОУ «СОШ №144 г. Челябинска» 3/84 1/12
18. МАОУ «СОШ №145 г. Челябинска» 5/150
19. МАОУ «СОШ №145 г. Челябинска» филиал 

(Смолино)
2/60

20. МАОУ «СОШ №145 г. Челябинска» филиал 
(Исаково)

1/5

21. МБОУ «С(К)ОШИ № 12 г. Челябинска» 2/16
22. МБОУ «С(К)ОШ № 83 г. Челябинска» 1/8



Итого по району: 59/1672 9/96
68/1768

Тракто эозаводский район
№ п/п Наименование 0 0 Количество 

1-х классов/ 
вакантных 

мест

Количество
классов
СКО/

вакантных
мест

1. МБОУ «ОЦ №3 г. Челябинска» 2/50
2. МБОУ «ОЦ №3 г. Челябинска» (филиал) 3/75 1/12
3. МБОУ «СОШ №19 г. Челябинска» 6/150
4. МБОУ «СОШ №39 г. Челябинска» 4/104 1/12
5. МБОУ «СОШ №39 г. Челябинска» филиал 4/100 1/12
6. МБОУ «Гимназия №48 г. Челябинска» 

(пр. Ленина, 13)
2/50

7. МБОУ «Гимназия №48 г. Челябинска» 
(ул. Горького, 11)

3/75

8. МАОУ «СОШ №59 г. Челябинска» 5/125
9. МАОУ «СОШ №62 г. Челябинска» 4/100
10. МБОУ «СОШ №81 г. Челябинска» 3/90 1/12
И. МАОУ «СОШ №84 г. Челябинска» 6/167
12. МБОУ «СОШ №86 г. Челябинска» 5/138
13. МАОУ «Лицей №102 г. Челябинска» 4/100
14. МБОУ «СОШ №106 г. Челябинска» 2/50 1/12
15. МБОУ «СОШ №107 г. Челябинска» 3/75
16. МАОУ «СОШ №112 г. Челябинска» 6/148
17. МБОУ «СОШ №116 г. Челябинска» 

(корпус 1)
3/75

18. МБОУ «СОШ №116 г. Челябинска» 
(корпус 2)

9/225

19. МБОУ «СОШ №116 г. Челябинска» 
(корпус 3)

16/400

20. МБОУ «Лицей №120 г. Челябинска» 4/100
21. МАОУ «СОШ №155 г. Челябинска» 7/186
22. МБОУ «СКОШ № 119 г. Челябинска» 2/16

Итого по району: 101/2583 7/76
108/2659

Центральный район
№
п/п

Наименование ОО Количество 
1-х классов/ 
вакантных 

мест

Количество
классов
СКО/

вакантных
мест

1. МБОУ «Гимназия № 1 г. Челябинска» 3/75
2. МАОУ «СОШ № 8 г. Челябинска» 3/90 1/12
3. МБОУ «Гимназия № 10 г. Челябинска» 2/60
4. МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинска» 3/90
5. МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинска» филиал 1/30



6. МАОУ «Лицей № 67 г. Челябинска» 3/90
7. МБОУ «Прогимназия № 90 г. Челябинска» 4/120
8. МАОУ «СОШ № 138 г. Челябинска» 3/96
9. МАОУ «СОШ № 147 г. Челябинска» 3/90
10. МАОУ «СОШ № 147 г. Челябинска» 

филиал
1/24

11. МАОУ «СОШ № 148 г. Челябинска» 
(ул. Сахарова)

5/180

12. МАОУ «СОШ № 148 г. Челябинска» 
(ул. Макеева)

6/216

13. МАОУ «СОШ № 148 г. Челябинска» 
(ул. Гидрострой)

2/54

14. МАОУ «СОШ № 153 г. Челябинска» 4/110
15. МБОУ «Школа-интернат № 4 г. 

Челябинска»
7/38

16. МБОУ «С(К)ОШ № 127 г. Челябинска» 6/32
Итого по району 43/1325 14/82

57/1407
Комитет по делам образования города Челябинска
№
п/п

Наименование ОО Количество 
1-х классов/ 
вакантных 

мест

Количество
классов
СКО/

вакантных
мест

1. МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска» 2/50
2. МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска» филиал 3/75
3. МБОУ «Школа-интернат спортивного 

профиля г. Челябинска»
3/24

Итого 5/125 3/24

Итого по городу 567/15732 69/667
636/16399

Приложение 2

к приказу Комитета по делам образования 
города Челябинска 
от______________№ ________

Информация ______________________  района о специалистах общеобразовательных
организаций, задействованных в приемной кампании в первые классы

№
п/п

Наименование
общеобразовательной

организации

ФИО заместителя 
директора, 

курирующего 
начальную школу 

(полностью), 
должность, телефон 

(желательно 
сотовый)

ФИО работника, 
ответственного за 
прием заявлений и 

документов 
(полностью), 

должность, телефон 
(желательно 

сотовый)

ФИО операторов 
(полностью), 
должность, 

телефон 
(желательно 

сотовый)
(не менее двух)

Г рафик работы 
приемной 

комиссии (в том 
числе 01.04.2022)



Приложение 1

к приказу Комитета по делам 
образования города Челябинска 
от 15.02.2022 № 270-у

План приема обучающихся в первые классы на 2022/2023 учебный год

Калининский район
№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 
в 1-х классах 
коррекционного 
образования

1. МАОУ «ОЦ № 1 г. Челябинска» 75
2. МАОУ «ОЦ № 1 г. Челябинска» (филиал) 75
3. МАОУ «ОЦ «НЬЮТОН» 420
4. МАОУ «СОШ № 5 г. Челябинска» 90
5. МАОУ «СОШ № 6 г. Челябинска» 100
6. МАОУ «ОЦ № 7 г. Челябинска» 150
7. МАОУ «СОШ № 21 г. Челябинска» 125
8. МАОУ «Г имназия № 23 г. Челябинска» 110
9. МАОУ «СОШ № 25 г. Челябинска» 130 12
10. МАОУ «СОШ № 36 г. Челябинска» 120 24
11. МАОУ «СОШ № 50 г. Челябинска» 60
12. МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 145
13. МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» 

(филиал)
52

14. МАОУ «СОШ № 78 г. Челябинска» 100
15. МАОУ «Лицей № 97 г. Челябинска» 

(филиал)
125

16. МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска» 100
17. МАОУ «СОШ № 104 г. Челябинска» 

(филиал)
75

18. МБОУ «СОШ № 109 г. Челябинска» 110
19. МАОУ «СОШ № 124 г. Челябинска» 100
20. МБОУ «СОШ №129 г. Челябинска» 120
21. МБОУ «СОШ № 150 г. Челябинска» 150
22. МБОУ «СОШ № 151 г. Челябинска» 100
23. МАОУ «СОШ № 154 г. Челябинска» 205
24. МБОУ «С(К)ОШ № 11г. Челябинска» 60
25. МБОУ «С(К)ОШ № 7г. Челябинска» 18

Итого по району: 2837 114



№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
коррекционного 

образования

1. МАОУ "ОЦ № 2 г. Челябинска" 420
2. МБОУ «СОШ №3 г. Челябинска» 100 12
3. МБОУ «СОШ №4 г. Челябинска» 96 12
4. МАОУ "ОЦ № 5 г. Челябинска" 420
5. МБОУ «СОШ №12 г. Челябинска» 104
6. МАОУ «СОШ № 13 г. Челябинска» 150
7. МБОУ «СОШ № 22 г. Челябинска» 104
8. МАОУ «Г имназия №26 г. Челябинска» 150
9. МБОУ «СОШ №28 г. Челябинска» 200
10. МБОУ «СОШ №28 г. Челябинска» 

(филиал)
25

11. МАОУ «Лицей №35 г. Челябинска» 120
12. МАОУ «Лицей №35 г. Челябинска» 

(филиал)
120

13. МАОУ «СОШ № 41 г. Челябинска» 100
14. МБОУ «СОШ № 45 г. Челябинска» 100
15. МБОУ «СОШ № 89 г. Челябинска» 150
16. МАОУ «Г имназия № 93 г. Челябинска» 120
17. МАОУ «АЛ №95 г. Челябинска» 

(ул. Молдавская)
240

18. МАОУ «АЛ №95 г. Челябинска» 
(пр. Победы)

60

19. МБОУ «СОШ №115 г. Челябинска» 100
20. МАОУ «СОШ № 118 г. Челябинска» 120 12
21. МБОУ «СОШ № 137 г. Челябинска» 100
22. МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска» 180
23. МБОУ «С(К)ОШ №72 г. Челябинска» 25

Итого по району: 3279 61
Ленинский район
№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
коррекционного 

образования

1. МБОУ «СОШ № 32 г. Челябинска» 90
2. МБОУ «СОШ № 32 г. Челябинска» 

(филиал)
60

3. МАОУ «Лицей № 37 г. Челябинска» 75
4. МАОУ «СОШ № 46 г. Челябинска» 120



5. МАОУ «СОШ № 47 г. Челябинска» 125
6. МБОУ «СОШ № 51 г. Челябинска» 180
7. МБОУ «СОШ № 55 г. Челябинска» 90 12
8. МБОУ «СОШ № 55 г. Челябинска» 

(филиал)
75 12

9. МБОУ «СОШ № 68 г. Челябинска» 25
10. Филиал 1 МБОУ «СОШ № 68 

г. Челябинска» (ул. Агалакова, 19)
197

11. Филиал 2 МБОУ «СОШ № 68 
г. Челябинска» (ул. Тухачевского, 15)

115

12. Филиал 3 МБОУ «СОШ №68 
г. Челябинска» (ул. Барбюса, 65а)

36

13. МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска» 160
14. МБОУ «СОШ № 75 г. Челябинска» 

(филиал)
120

15. МАОУ «Гимназия № 76 г. Челябинска» 100
16. МАОУ «Гимназия № 76 г. Челябинска» 

(филиал)
102

17. МАОУ «Лицей № 77 г. Челябинска» 100
18. МБОУ «СОШ № 99 г. Челябинска» 100
19. МАОУ «Гимназия № 100 г. Челябинска» 124
20. МАОУ «СОШ №108 г. Челябинска» 165
21. МАОУ «СОШ №108 г. Челябинска» 

(филиал)
50

22. МАОУ «СОШ № 130 г. Челябинска» 90
23. МАОУ «СОШ № 130 г. Челябинска» 

(филиал)
60

24. МБОУ «СОШ № 146 г. Челябинска» 84
25. МБОУ «С(К)ОШ № 60 г. Челябинска» 17

Итого по району: 2407 77
Металлургический район

№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
коррекционного 

образования

1. МБОУ «СШИ № 3 г. Челябинска» 20
2. МАОУ «СОШ № 14 г. Челябинска» 

(филиал)
48 12

3. МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска» 90
4. МАОУ «СОШ № 24 г. Челябинска» 

(филиал)
35 24

5. МБОУ «СОШ № 33 г. Челябинска» 27 24
6. МБОУ «СОШ № 42 г. Челябинска» 75 12
7. МБОУ «СОШ № 61 г. Челябинска» 50 12
8. МБОУ «СОШ № 70 г. Челябинска» 75



9. МБОУ «СОШ № 70 г. Челябинска» 
(филиал)

25

10. МБОУ «СОШ № 71 г. Челябинска» 75
11. МАОУ «СОШ № 73 г. Челябинска» 180
12. МАОУ «СОШ № 74 г. Челябинска» 81 12
13. МАОУ «Лицей № 82 г. Челябинска» 108
14. МАОУ «СОШ № 91 г. Челябинска» 110
15. МБОУ «СОШ № 92 г. Челябинска» 50
16. МАОУ «СОШ № 94 г. Челябинска» 75
17. Филиал МАОУ «СОШ № 94 

г. Челябинска» (п. Каштак)
50

18. Филиал МАОУ «СОШ № 94 
г. Челябинска» (п. Аэропорт)

49

19. МАОУ «Г имназия № 96 г. Челябинска» 75
20. МБОУ «СОШ № 103 г. Челябинска» 100
21. МБОУ «СОШ № 140 г. Челябинска» 25
22. МБОУ «СОШ № 141 г. Челябинска» 81 12
23. МБОУ «С(К)ОШ № 57 г. Челябинска» 17
24. МБОУ «Школа-интернат № 10 г. 

Челябинска»
12

Итого по району: 1504 137
Советский район
№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
коррекционного 

образования

1. МАОУ «СОШ №15 г. Челябинска» 90
2. МАОУ «СОШ №15 г. Челябинска» 

филиал
60

3. МБОУ «СОШ №17 г. Челябинска» 60 12
4. МАОУ «СОШ №43 г. Челябинска» 90
5. МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска» 110
6. МАОУ «СОШ №53 г. Челябинска» 

филиал
28 12

7. МАОУ «СОШ №56 г. Челябинска» 120
8. МБОУ «СОШ №58 г. Челябинска» 90 12
9. МАОУ «Гимназия №80 г. Челябинска» 75
10. МАОУ «СОШ №98 г. Челябинска» 90
11. МБОУ «СОШ №105 г. Челябинска» 168
12. МБОУ «ООШ №110 г. Челябинска» 90 12
13. МБОУ «СОШ №121 г. Челябинска» 110
14. МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» 60
15. МБОУ «СОШ №131 г. Челябинска» 

филиал
60 12

16. МАОУ «Лицей №142 г. Челябинска» 72



17. МБОУ «СОШ №144 г. Челябинска» 84 12
18. МАОУ «СОШ №145 г. Челябинска» 150

19. МАОУ «СОШ №145 г. Челябинска» 
филиал (Смолино)

60

20. МАОУ «СОШ №145 г. Челябинска» 
филиал (Исаково)

5

21. МБОУ «С(К)ОШИ № 12 г. Челябинска» 16
22. МБОУ «С(К)ОШ № 83 г. Челябинска» 8

Итого по району: 1672 96
Тракторозаводский район
№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
коррекционного 

образования

1. МБОУ «ОЦ №3 г. Челябинска» 50
2. МБОУ «ОЦ №3 г. Челябинска» (филиал) 75 12
3. МБОУ «СОШ №19 г. Челябинска» 150
4. МБОУ «СОШ №39 г. Челябинска» 104 12
5. МБОУ «СОШ №39 г. Челябинска» 

филиал
100 12

6. МБОУ «Гимназия №48 г. Челябинска» 
(пр. Ленина, 13)

50

7. МБОУ «Гимназия №48 г. Челябинска» 
(ул. Горького, 11)

75

8. МАОУ «СОШ №59 г. Челябинска» 125
9. МАОУ «СОШ №62 г. Челябинска» 100
10. МБОУ «СОШ №81 г. Челябинска» 90 12
11. МАОУ «СОШ №84 г. Челябинска» 167
12. МБОУ «СОШ №86 г. Челябинска» 138
13. МАОУ «Лицей №102 г. Челябинска» 100
14. МБОУ «СОШ №106 г. Челябинска» 50 12
15. МБОУ «СОШ №107 г. Челябинска» 75
16. МАОУ «СОШ №112 г. Челябинска» 148
17. МБОУ «СОШ №116 г. Челябинска» 

(корпус 1)
75

18. МБОУ «СОШ №116 г. Челябинска» 
(корпус 2)

225

19. МБОУ «СОШ №116 г. Челябинска» 
(корпус 3)

400

20. МБОУ «Лицей №120 г. Челябинска» 100
21. МАОУ «СОШ №155 г. Челябинска» 186
22. МБОУ «СКОШ №119 г. Челябинска» 16

Итого по району: 2583 76



№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
коррекционного 

образования

1. МБОУ « Г  имназия № 1 г. Челябинска» 75
2. МАОУ «СОШ № 8 г. Челябинска» 90 12
3. МБОУ «Гимназия № 10 г. Челябинска» 60
4. МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинска» 90
5. МАОУ «СОШ № 30 г. Челябинска» 

филиал
30

6. МАОУ «Лицей № 67 г. Челябинска» 90
7. МБОУ «Прогимназия № 90 г. 

Челябинска»
120

8. МАОУ «СОШ № 138 г. Челябинска» 96
9. МАОУ «СОШ № 147 г. Челябинска» 90
10. МАОУ «СОШ № 147 г. Челябинска» 

филиал
24

11. МАОУ «СОШ № 148 г. Челябинска» 
(ул. Сахарова)

180

12. МАОУ «СОШ № 148 г. Челябинска» 
(ул. Макеева)

216

13. МАОУ «СОШ № 148 г. Челябинска» 
(ул. Гидрострой)

54

14. МАОУ «СОШ № 153 г. Челябинска» 110
15. МБОУ «Школа-интернат № 4 г. 

Челябинска»
38

16. МБОУ «С(К)ОШ № 127 г. Челябинска» 32
Итого по району 1325 82

Комитет по делам образования города Челябинска
№
п/п

Наименование ОО Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
(без классов 

коррекционного 
образования)

Количество 
вакантных мест 

в 1-х классах 
коррекционного 

образования

1. МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска» 50
2. МБОУ «Лицей № 11 г. Челябинска» 

филиал
75

3. МБОУ «Школа-интернат спортивного 
профиля г. Челябинска»

24

Итого 125 24


